
РЕШЕНИЕ

Дело №57

17 октября 2012г.

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии:

Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя Ставропольского УФАС России;

Члены комиссии:

Яковлев Д.В. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России;

Колесникова Ж.В. – старший государственный инспектор отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России,

в присутствии представителей ООО «Ставрополь – Терминал», представителей
ОАО «НК «Роснефть» - Ставрополье»

рассмотрев материалы дела №57 по признакам нарушения ОАО «НК «Роснефть» -
Ставрополье» пункта 6 части 1 статьи 10 Федерального Закона РФ от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в экономически, технологически
и иным образом не обоснованное установление различных цен оптовой
реализации на Дизельное топливо и Бензин Регуляр 92 (Аи-92),

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
было проведено антимонопольное расследование, в результате которого, на
основании информации и документов, представленных ОАО «НК «Роснефть» -
Ставрополье», Ставропольским УФАС России установлены следующие
обстоятельства.

Более 90% объема всего закупаемого ОАО «НК «Роснефть» - Ставрополье» бензина
Аи-92 и Дизельного топлива поставляются хозяйствующими субъектами,
входящими в группу лиц Роснефть: ОАО «НК «Роснефть», ООО «РН-Трейдинг» по
сниженной цене, которая в рассматриваемый период оставалась, практически,
неизменна и варьировалась в пределах от 25000 до 28500 руб/тонна за Бензин Аи-
92, и от 24000 до 26000 руб/тонна за Дт (в зависимости от сорта, вида дизельного
топлива) без учета железнодорожного тарифа. Кроме того оптовые поставки
бензина Аи-92 для ОАО «НК «Роснефть» - Ставрополье» бензина Аи-92
осуществляет ООО «ТД «Альфа-Трейд» г. Ростов-на-Дону.

Обществом выделены два вида дизельного топлива: Диз. топливо ЕВРО, сорт С, вид
I (ДТ-3) и Диз. топливо Л-0,05-62 (ДТ-2). С 01.01.2012 года на оба вида дизельного



топлива Обществом установлена единая оптовая цена в размере 25800 руб/тонна.
Согласно представленной Обществом информации и сведениям еженедельного
мониторинга нефтепродуктов, проводимого Ставропольским УФАС России,
указанная стоимость оставалась неизменной в рассматриваемый период, а
именно с 01.01.2012 года по 28.05.2012 года. Аналогичная ситуация и с бензином
Регуляр 92 (Аи-92). За рассматриваемый период оптовая цена реализации была
установлена в размере 30000 руб/тонна и оставалась неизменной. Стабильность
отпускной цены достигается увеличением остатков топлива, закупленного по
сниженной цене.

ОАО «НК «Роснефть» - Ставрополье» (далее – Оператор) была представлена
информация об оптовых закупочных и отпускных ценах, объемах закупок и
реализации, информация о контрагентах по договорам поставки и закупки за
период с 01.01.2012 года по 28.05.2012 года, а также письменные пояснения о том,
каким образом происходит установление оптовой цены реализации и существуют
ли критерии, по которым топливо может быть реализовано по различной цене.

Согласно пояснениям от 05.06.2012 №2033, формирование цены происходит на
заседании Ценового комитета Общества, где устанавливается единая цена для
конкретного вида нефтепродукта. Разница в отпускных оптовых ценах в равный
период времени по одному нефтепродукту может быть обусловлена только
договоренностью при поставке (то есть Общество осуществляет доставку,
издержки, связанные с перевозкой учитываются в цене). Данная цена реализации
формируется исходя из:

- цены закупки поставщика (с учетом транспортных расходов);

- плановых (утвержденных бизнес-планом Общества) издержек обращения и
прочих операционных/внереализационных доходов и расходов по направлению
реализации (Крупный опт / мелкий опт/ розница);

- нормы прибыли (под частичное финансирование инвестиционной программы с
возможностью дальнейшей окупаемости вложенных средств).

Однако в ходе расследования было установлено, что ряду хозяйствующих
субъектов реализация рассматриваемых нефтепродуктов осуществлялась по
другой цене:

Диз. топливо ЕВРО, сорт С, вид I (ДТ-3)

и Диз. топливо Л-0,05-62 (ДТ-2)

ИП глава КФХ <***>.

Диз. топливо ЕВРО, сорт С, вид I (ДТ-3) по цене 26200 руб/тонна (23.01.2012);

Армавирский филиал ОАО «МИР СК ПЖТ»

Диз. топливо Л-0,05-62 (ДТ-2) по цене 26300 руб/тонна (25.01.2012), 26200 руб/тонна
(15.02.2012), 26500 руб/тонна (13.03.2012),

Диз. топливо ЕВРО, сорт С, вид I (ДТ-3) по цене 26500 руб/тонна (11.04.2012), 26500
руб/тонна (12.05.2012)



ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск

Диз. топливо Л-0,05-62 (ДТ-2) по цене 26500 руб/тонна (31.01.2012), 26500 руб/тонна
(21.02.2012), 26400 руб/тонна (19.04.2012)

Диз. топливо ЕВРО, сорт С, вид I (ДТ-3) – 26500 руб/тонна (15.03.2012), 26500
руб/тонна (24.05.2012)

ГУП СК «Международный аэропорт Ставрополь»

Диз. топливо Л-0,05-62 (ДТ-2) по цене 26100 руб/тонна (07.03.2012), 26100 руб/тонна
(16.04.2012)

Диз. топливо ЕВРО, сорт С, вид I (ДТ-3) – 26100 руб/тонна (19.03.2012)

Церковь Святителя Митрофана, епископа Воронежского

Диз. топливо Л-0,05-62 (ДТ-2) – 27360 руб/тонна (12.05.2012)

Бензин Регуляр 92 (Аи-92)

ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск – 30700 руб/тонна (31.01.2012), (15.03.2012)

ГУП СК «Международный аэропорт Ставрополь» - 30300 руб/тонна (14.02.2012),
(07.03.2012)

Для остальных хозяйствующих субъектов реализация как Диз. топливо ЕВРО, сорт
С, вид I (ДТ-3), так и Диз. топливо Л-0,05-62 (ДТ-2) в период с 01.01.2012 по 28.05.20112
осуществлялась по цене 25800 руб/тонна, Бензин Регуляр 92 (Аи-92)
реализовывался по цене 30000 руб/ тонна. Экономически, технологически или иным
образом обоснованной причины для установления цен реализации Диз. топлива
ЕВРО, сорт С, вид I (ДТ-3), Диз. топлива Л-0,05-62 (ДТ-2), Бензина Регуляр 92 (Аи-92)
для указанных хозяйствующих субъектов ОАО «НК «Роснефть» - Ставрополье» не
представлено и Ставропольским УФАС России не установлено.

ОАО «НК «Роснефть–Ставрополье» состоит Реестре хозяйствующих субъектов,
имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем 35 процентов
или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если
в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания
доминирующим положения хозяйствующих субъектов по позициям «оптовая
реализация бензинов автомобильных» с долей на рынке >35% в географических
границах Ставропольского края и «оптовая реализация дизельного топлива» с
долей на рынке >50% в географических границах Ставропольского края.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
года №135-ФЗ «О защите конкуренции», запрещаются действия занимающего
доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых
являются недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление
интересов других лиц, в том числе экономически, технологически и иным образом
не обоснованное установление различных цен на один и тот же товар.

На основании изложенного управлением Федеральной антимонопольной службы
по Ставропольскому краю было возбуждено дело №57 в отношении ОАО «НК



«Роснефть–Ставрополье» по признакам нарушения пункта 6 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в экономически, технологически и иным образом не обоснованное
установление различных цен оптовой реализации на Дизельное топливо и Бензин
Регуляр 92 (Аи-92).

Определением от 13.07.2012 привлечено к участию в рассмотрении дела №57 в
качестве заинтересованного лица ООО «Ставрополь – Терминал» (г. Ставрополь,
ул. Ленина, 221, ИНН 2635063984).

Представители ОАО «НК «Роснефть–Ставрополье» нарушение не признали в виду
следующих обстоятельств:

Формирование обществом цены по мелкооптовой торговле дизельным топливом и
автобензином Регуляр-92 происходит на заседании ценового комитета,
оформляется протоколом, в котором устанавливается цена реализации для
конкретного вида нефтепродукта на условиях франко-нефтебаза. Данная цена
формируется исходя из следующего:

- цена закупки поставщика (с учетом транспортных расходов);

- плановых (утвержденных бизнес-планом Общества) издержек обращения и
прочих операционных/внереализационных расходов и доходов по направлению
реализации (крупный опт/мелкий опт/розница);

- нормы прибыли (под частичное финансирование инвестиционной программы с
возможностью дальнейшей окупаемости вложенных средств).

Условия договора мелкооптовой поставки нефтепродуктов предусматривают
поставку нефтепродуктов автомобильным транспортом Покупателя либо
Поставщика.

При доставке нефтепродуктов Покупателю автотранспортом Поставщика, между
сторонами заключается дополнительное соглашение, при этом стоимость
доставки до Покупателя включается в стоимость товара.

Для осуществления перевозок нефтепродуктов, ОАО «НК «Роснефть-Ставрополье»
заключен с ООО «Ставрополь – Терминал» договор №293/07 от 03.07.2007 на
оказание услуг по перевозке нефтепродуктов автотранспортом на АЗК/АЗС
общества, а также в адрес Покупателей.

Доставка нефтепродуктов в адреса покупателей: ИП глава КФХ <***>,
Армавирский филиал ОАО «МИР СК ПЖТ», ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск, ГУП СК
«Международный аэропорт Ставрополь», Церковь Святителя Митрофана,
епископа Воронежского, ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск, ГУП СК «Международный
аэропорт Ставрополь» подтверждается договорной документацией, актами
выполненных работ, транспортными и товарными накладными, подписанными
участниками договорных отношений.

Изучив представленные доказательства, заслушав доводы сторон, комиссией
Ставропольского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства установлено следующее.



В ходе рассмотрения дела Комиссии управления Федеральной антимонопольной
службы по Ставропольскому краю по рассмотрению дел о нарушении
антимонопольного законодательства, ответчиками по делу №57, были
представлены:

- копии актов сверки взаиморасчетов, подписанные ООО «Ставрополь – Терминал»
и сторонами за период с 01.01.2012 по 28.05.2012 года,

- копии договоров поставки дизельного топлива и Бензин Регуляр 92 (Аи-92), с
изменениями и дополнительными соглашениями с ИП глава КФХ <***>,
Армавирский филиал ОАО «МИР СК ПЖТ», ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск, ГУП СК
«Международный аэропорт Ставрополь», Церковь Святителя Митрофана,
епископа Воронежского с приложением копий товарно-транспортных накладных и
платежных поручений к договорам поставки по 3 экземпляра за каждый месяц за
период с 01.01.2012 по 28.05.2012 года;

- копии распорядительных документов органов управления (протоколы, приказы,
распоряжения), регламентирующих установление отпускных цен на
произведенную продукцию за период с 01.01.2012 по 28.05.2012 года;

- копии заявок (приложение 1 к договору от 03.07.07 №293/07) по следующим
хозяйствующим субъектам: ИП глава КФХ <***>, Армавирский филиал ОАО «МИР
СК ПЖТ», ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск, ГУП СК «Международный аэропорт
Ставрополь», Церковь Святителя Митрофана, епископа Воронежского, ООО
«Энерготехприбор», ООО СХП «Подгорное», СХА «Птицефабрика Кумская», ООО
«Хлебоприемное предприятие «Золотой колос», ООО СХП «Урожайное», ИП <***>,
ООО «Агропромышленная корпорация», ООО «Меридиан»;

- копии товарных накладных с ООО «Энерготехприбор», ООО СХП «Подгорное»,
СХА «Птицефабрика Кумская», ООО «Хлебоприемное предприятие «Золотой
колос», ООО СХП «Урожайное», ИП <***>, ООО «Агропромышленная корпорация»,
ООО «Меридиан»;

- копии дополнительных соглашений к договорам, при наличии, с ООО
«Энерготехприбор», ООО СХП «Подгорное», СХА «Птицефабрика Кумская», ООО
«Хлебоприемное предприятие «Золотой колос», ООО СХП «Урожайное», ИП <***>,
ООО «Агропромышленная корпорация», ООО «Меридиан»;

- копии товарных накладных с ООО СХП «Урожайное».

Указанные документы подтверждают отсутствие нарушения антимонопольного
законодательства в части злоупотребления доминирующим положением,
выразившемся не обоснованном установлении различных цен оптовой реализации
на Дизельное топливо и Бензин Регуляр 92 (Аи-92).

Вышеуказанные документы подтверждают тот факт, что ОАО «НК «Роснефть-
Ставрополье» установление различных цен оптовой реализации на Дизельное
топливо и Бензин Регуляр 92 (Аи-92) для ИП глава КФХ <***>, Армавирский филиал
ОАО «МИР СК ПЖТ», ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск, ГУП СК «Международный
аэропорт Ставрополь», Церковь Святителя Митрофана, епископа Воронежского,
ОАО «Теплосеть» г. Кисловодск, ГУП СК «Международный аэропорт Ставрополь»
обусловлены включением в цену стоимости услуг по перевозке нефтепродуктов



автотранспортом в адрес Покупателей. Данный факт подтвержден
представленной сторонами договорной документацией, актами выполненных
работ, транспортными и товарными накладными, подписанными участниками
договорных отношений, что свидетельствует об отсутствии нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях
ОАО «НК «Роснефть» - Ставрополье».

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49, а также пункта 2 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»

РЕШИЛА:

В виду отсутствия в действиях ОАО «НК «Роснефть» - Ставрополье», выразившихся в
экономически, технологически и иным образом не обоснованном установлении
различных цен оптовой реализации на Дизельное топливо и Бензин Регуляр 92 (Аи-
92) для различных контрагентов, нарушения пункта 6 части 1 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», дело №57 о
нарушении антимонопольного законодательства в отношении прекратить.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с момента его принятия.

За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного
органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

Привлечение к административной ответственности не освобождает от
обязанности исполнить решение и предписание антимонопольного органа.


